
FINANCIACIÓN EUROPEA PARA EL 

DESARROLLO URBANO EN ESPAÑA
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Vitoria, 13 de julio de 2017

DIRECCIÓN GENERAL DE FONDOS COMUNITARIOS

SECRETARIA DE ESTADO DE PRESUPUESTOS Y 

GASTOS

MINISTERIO DE HACIENDA Y FUNCIÓN PÚBLICA
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 Convocatoria de ámbito nacional- Concurrencia competitiva

 Se ha realizado la primera convocatoria con un 70% del total de la ayuda 

FEDER asignada al Eje URBANO (1013 M€): 730 M€

 Pueden presentar Estrategias los municipios o áreas funcionales de mas de 

20.000 habitantes

 La asignación de la Ayuda FEDER estará dentro de los límites de fondos 

FEDER asignados a su CCAA  y podrá ser:

1. Para ciudades o áreas funcionales mayores de 50.000 habitantes, de 15 M€, como 

máximo, salvo excepciones.

2. Para ciudades o áreas funcionales mayores de 20.000 y menores de 50.000 habitantes, 

de 5 M€ como máximo, salvo excepciones 

 Tasa de cofinanciación de los proyectos varia entre el 50% y el 85% 

dependiendo de la CCAA donde este situada
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SELECCIÓN DE LAS ESTRATEGIAS DE  DESARROLLO 
URBANO SOSTENIBLE E INTEGRADO (2014-2020)



GOBERNANZA
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COMISIÓN DE VALORACIÓN

OT2
Red.es

OT4

IDAE
OT9

FSE

RED de  A. 

AMBIENTALES

RED de 

IGUALDAD

D. G. Fondos Comunitarios – Expertos Fondos Europeos

S.G. de Cooperación Local – Expertos Ámbito Local

Ministerio de Fomento – Expertos Urbano Integrado

Comunidad Autónoma Valenciana – Especialización regional

 Criterios y subcriterios de valoración objetivados

 Metodología de aplicación definida – discrepancia en más de 

dos saltos – justificación o se eliminan valores extremos



6

> 50.000 hab. entre 20.000-50.000 hab. Total

nº municipios 145 252 397

nº estrategias 145 111 256
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Grado de participación de las ciudades por población

nº municipios nº estrategias

~100 % Ciudades 
> 50.000 hab. presentadas

44% de las ciudades entre 
20.000 y 50.000 hab.
presentadas

Se han presentado un 68 % del 
total de ciudades que podían 
presentarse

Resultados de la primera convocatoria
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TODOS LOS MUNICIPIOS > 50.000 HAB. CUENTAN CON 

ESTRATEGIAS DUSI Y CASI EL 50 % DE LOS MUNICIPIOS >20.000 

HAB Y < 50.000 HAB. CUENTAN CON ESTRATEGIAS DUSI

CONCLUSION TRAS LA 1º CONVOCATORIA:

CAMBIO DE 180º EN LA PLANIFICACIÓN LOCAL EN 

ESPAÑA



PROYECTOS:

24 proyectos europeos
28 proyectos de convocatorias 

Red.es
83 Estrategias DUSI (I Convocatoria)

Fuentes: 

Convocatorias red.es: 

http://www.red.es/redes/actuaciones/administracion-en-linea/plan-

ciudades-inteligentes

EIPSCC: http://eu-smartcities.eu

DUSI: http://www.fomento.gob.es/NR/rdonlyres/97DDEFB5-A4A5-4698-

A118D3179CCA7488/133930/20151118_PresentacionConvocatoriaEDU

SI.pdf

Situación Española :

Convocatoria I (URBACT)

Convocatoria II (URBACT)

Proyectos Europeos EIPSCC

Islas I (Red.es)

Ciudades II (Red.es)

Ciudades I (Red.es)

Estrategias (DUSI)- I Convocatoria

En curso: 
II Convocatoria EDUSI (aprox. 280 M€ en ayudas)

Se tiene previsto abrir una III Convocatoria EDUSI

http://www.red.es/redes/actuaciones/administracion-en-linea/plan-ciudades-inteligentes
http://eu-smartcities.eu/
http://www.fomento.gob.es/NR/rdonlyres/97DDEFB5-A4A5-4698-A118D3179CCA7488/133930/20151118_PresentacionConvocatoriaEDUSI.pdf
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DATOS POR CCAA DE ESTRATEGIAS SELECCIONADAS

CCAA

Nº Estrategias 

presentadas

Nº Estrategias 

seleccionadas

Dotación ayuda 

FEDER convocatoria

Dotación Ayuda 

FEDER asignada

Andalucia 76 24 240,992 239,976

Aragón 4 2 8,888 8,888

Asturias 5 2 17,716 14,999

Illes Baleares 1 1 12,710 12,710

Canarias 21 5 49,690 48,829

Cantabria 3 1 3,891 3,891

Castilla y León 12 3 26,963 24,450

Castilla y La Mancha 18 5 44,143 43,984

Cataluña 26 2 33,289 30,000

C. Valenciacna 28 10 83,031 83,031

Extremadura 9 5 51,311 49,373

Galicia 18 12 83,138 83,138

Madrid 17 6 33,891 30,463

Murcia 16 3 27,350 23,350

Navarra 2 1 2,663 2,663

País Vasco 12 1 9,289 9,289

La Rioja 1 0 1,962 0,000
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PRIMERA CONVOCATORIA

CCAA Provincia

Nº Estrategias 

presentadas

Nº municipios 

seleccionados Dotación

Andalucía SEVILLA 17 2 20.000.000,00 €

GRANADA 10 3 30.000.000,00 €

HUELVA 5 2 19.976.552,60 €

CADIZ 12 7 75.000.000,00 €

CORDOBA 8 1 15.000.000,00 €

MALAGA 11 4 40.000.000,00 €

JAEN 5 3 25.000.000,00 €

ALMERIA 8 2 15.000.000,00 €

TOTAL 76 24 239.976.552,60 €

Aragón TERUEL 1 1 5.000.000,00 €

ZARAGOZA 2 1 3.888.000,00 €

HUESCA 1 0 0,00 €

TOTAL 4 2 8.888.000,00 €

Asturias ASTURIAS 5 2 14.999.705,54 €

TOTAL 5 2 14.999.705,54 €

Illes Baleares BALEARES 1 1 12.710.000,00 €

TOTAL 1 1 12.710.000,00 €

Canarias LAS PALMAS 12 4 34.209.993,60 €

TENERIFE 9 1 14.620.000,00 €

TOTAL 21 5 48.829.993,60 €

Cantabria CANTABRIA 3 1 3.891.000,00 €

TOTAL 3 1 3.891.000,00 €
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Castilla y León SORIA 1 1 5.000.000,00 €

SALAMANCA 2 1 9.450.000,00 €

PALENCIA 1 1 10.000.000,00 €

ZAMORA 1 0 0,00 €

BURGOS 3 0 0,00 €

LEON 1 0 0,00 €

VALLADOLID 2 0 0,00 €

AVILA 1 0 0,00 €

TOTAL 12 3 24.450.000,00 €

Castilla y La Mancha ALBACETE 5 2 20.000.000,00 €

CIUDAD REAL 5 2 13.984.000,00 €

CUENCA 1 1 10.000.000,00 €

GUADALAJARA 2 0 0,00 €

TOLEDO 5 0 0,00 €

TOTAL 18 5 43.984.000,00 €

Cataluña BARCELONA 14 2 30.000.000,00 €

LLEIDA 1 0 0,00 €

GIRONA 6 0 0,00 €

TARRAGONA 2 0 0,00 €

TOTAL 23 2 30.000.000,00 €

C. Valenciacna VALENCIA 10 4 35.477.058,70 €

CASTELLÓN 7 3 25.100.000,00 €

ALICANTE 10 3 22.453.941,30 €

TOTAL 27 10 83.031.000,00 €

Extremadura CACERES 3 2 20.000.000,00 €

BADAJOZ 6 3 29.373.016,60 €

TOTAL 9 5 49.373.016,60 €

Galicia A CORUÑA 8 3 18.140.054,40 €

PONTEVEDRA 8 8 54.997.945,60 €

LUGO 1 1 10.000.000,00 €

ORENSE 1 0 0,00 €

TOTAL 18 12 83.138.000,00 €

Madrid MADRID 17 6 30.463.201,90 €

TOTAL 17 6 30.463.201,90 €

Murcia MURCIA 16 3 23.350.692,80 €

TOTAL 16 3 23.350.692,80 €

Navarra NAVARRA 2 1 2.663.000,00 €

TOTAL 2 1 2.663.000,00 €

País Vasco VIZCAYA 6 1 9.289.000,00 €

GUIPUZCOA 4 0 0,00 €

ALAVA 2 0 0,00 €

TOTAL 1 1 9.289.000,00 €



SEGUNDA CONVOCATORIA
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 Convocatoria de ámbito nacional- Concurrencia competitiva

 Se ha realizado la segunda convocatoria con un 30% del total de la ayuda FEDER 

asignada al Eje URBANO (1013 M€): 302 M€

 Pueden presentar Estrategias los municipios o áreas funcionales de mas de 20.000 

habitantes

 La asignación de la Ayuda FEDER estará dentro de los límites de fondos FEDER 

asignados a su CCAA  y podrá ser:

1. Para ciudades o áreas funcionales mayores de 50.000 habitantes, de 15 M€, como 

máximo, salvo excepciones.

2. Para ciudades o áreas funcionales mayores de 20.000 y menores de 50.000 habitantes, 

de 5 M€ como máximo, salvo excepciones 

 Tasa de cofinanciación de los proyectos varia entre el 50% y el 85% dependiendo de la 

CCAA donde este situada

 Se tiene previsto resolver la convocatoria para la primera semana de abril, 

cumpliéndose los plazos de la convocatoria.
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Resultados segunda convocatoria
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CCAA

Nº Estrategias 

presentadas

Nº Estrategias 

seleccionadas

Dotación ayuda 

FEDER 

convocatoria

(miles de €)

Andalucía 61 15 104,30

Asturias 4 1 10,310

Canarias 21 3 49,690

Castilla y León 10 1 14,070

Castilla-La Mancha 11 3 19,080

Cataluña 15 2 17,560

C. Valenciana 35 5 22,130

Extremadura 5 3 20,000

Galicia 8 4 35,000

Madrid 3 1 3,428

Murcia 13 1 14,071

La Rioja 1 1 1,962



Castilla y León

En curso: 


Se tiene previsto abrir una III Convocatoria DUSI en verano

ESPAÑA: PROYECTOS

Proyectos EIPSCC: proyectos medibles, 

desarrollados por consorcios conformados por distintos 

países europeos y que se financian a través de Fondos 

FEDER


20 proyectos EIPSCC


28 proyectos de convocatorias red.es, 108 M€ en ayudas


83 Estrategias DUSI (I Convocatoria)-OT2: 20% del total de 
inversión, aprox.160M€


40 Estrategias DUSI (II Convocatoria), aprox. 300 M€ en 
ayudas


19 proyectos de convocatoria I URBACT


5 proyectos de convocatoria II URBACT

OBJETIVOS TEMÁTICOS DE DUSI

OT2: Administración electrónica local y Smart 

Cities

OT4: Reducción del carbono para zonas 

urbanas

OT6: Patrimonio cultural y medio ambiente 

urbano

OT9: Regeneración física, económica y social 

de las zonas urbanas desfavorecidas 

Situación Española :

Proyectos EIPSCC

Ciudades I (Red.es)

Ciudades II (Red.es)

Islas I (Red.es)

Estrategias I (DUSI)

Estrategias II (DUSI)

Proyectos I (URBACT)

Proyectos II (URBACT)

Fuentes: 

Convocatorias red.es: 

http://www.red.es/redes/actuaciones/administracion-en-

linea/plan-ciudades-inteligentes

EIPSCC: http://eu-smartcities.eu

DUSI: http://www.fomento.gob.es/NR/rdonlyres/97DDEFB5-

A4A5-4698-

A118D3179CCA7488/133930/20151118_PresentacionConv

ocatoriaEDUSI.pdf

http://www.red.es/redes/actuaciones/administracion-en-linea/plan-ciudades-inteligentes
http://eu-smartcities.eu/
http://www.fomento.gob.es/NR/rdonlyres/97DDEFB5-A4A5-4698-A118D3179CCA7488/133930/20151118_PresentacionConvocatoriaEDUSI.pdf
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SEGUNDA CONVOCATORIA

CCAA Provincia
Nº Estrategias 
presentadas

Nº municipios 
seleccionados Dotación

Andalucia SEVILLA 15 1 5.000.000,00 €

GRANADA 8 2 9.296.975,00 €

HUELVA 5 2 10.000.000,00 €

CADIZ 8 3 25.000.000,00 €

CORDOBA 7 3 15.000.000,00 €

MALAGA 9 1 10.000.000,00 €

JAEN 3 1 5.000.000,00 €

ALMERIA 6 2 25.000.000,00 €

TOTAL 61 15 104.296.975,00 €

Asturias ASTURIAS 4 1 10.308.120,00 €

TOTAL 4 1 10.308.120,00 €

Canarias LAS PALMAS 7 1 4.250.000,00 €

SANTA CRUZ DE 
TENERIFE 11 2 17.880.721,00 €

TOTAL 18 3 22.130.721,00 €

Castilla y León LEON 1 1 14.068.685,00 €

ZAMORA 1 0 0,00 €

VALLADOLID 2 0 0,00 €

SORIA 1 0 0,00 €

BURGOS 3 0 0,00 €

SALAMANCA 1 0 0,00 €

AVILA 1 0 0,00 €

TOTAL 10 1 14.068.685,00 €
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Castilla y La Mancha ALBACETE 2 1 3.095.582,00 €
TOLEDO 4 1 6.815.200,00 €

GUADALAJARA 2 1 9.167.559,00 €
CIUDAD REAL 3 0 0,00 €

TOTAL 11 3 19.078.341,00 €
Cataluña BARCELONA 10 2 17.555.778,00 €

GIRONA 3 0 0,00 €
LLEIDA 1 0 0,00 €

TARRAGONA 1 0 0,00 €
TOTAL 15 2 17.555.778,00 €

C. Valenciacna CASTELLÓN 4 2 7.517.509,00 €
ALICANTE 11 3 28.067.261,00 €
VALENCIA 20 0 0,00 €

TOTAL 35 5 35.584.770,00 €
Extremadura CACERES 2 1 5.000.000,00 €

BADAJOZ 3 2 15.000.000,00 €
TOTAL 5 3 20.000.000,00 €

Galicia A CORUÑA 6 4 35.000.000,00 €
ORENSE 1 0 0,00 €

PONTEVEDRA 1 0 0,00 €
TOTAL 8 4 35.000.000,00 €

Madrid MADRID 3 1 3.428.176,00 €
TOTAL 3 1 3.428.176,00 €

Murcia MURCIA 13 1 14.070.973,00 €
TOTAL 13 1 14.070.973,00 €

La Rioja LOGROÑO 2 1 1.961.815,00 €
TOTAL 2 1 1.961.815,00 €



RESULTADOS DE AMBAS CONVOCATORIAS

18

CCAA
Nº Estrategias 

seleccionadas

Dotación Ayuda FEDER 

asignada

Andalucía 39 344.273.447,39  

Aragón 2 8.888.000,00 €

Asturias 3 25.307.294,46 €

Illes Baleares 1 12.710.000,00 €

Canarias 8 70.959.505,95 €

Cantabria 1 3.891.000,00 €

C. León 4 38.519.000,00 €

C. Mancha 8 63.062.000,00 €

Cataluña 4 47.556.000,00 €

C. Valenciana 15 118.616.000,00 €

Extremadura 8 70.000.000,00 €

Galicia 16 118.138.000,00 €

Murcia 4 39.070.000,00 €

Navarra 1 2.663.000,00 €

País Vasco 1 9.289.000,00 €

La Rioja 1 1.962.000,00 €

Madrid 7 33.890.798,14 €



SUMA DE LAS DOS CONVOCATORIAS

CCAA Provincia

Nº municipios 
seleccionados 1ª 

CONVOCAT.

Nº municipios 
seleccionados 
2ª CONVOCAT.

Total EELL 
seleccionadas 

Andalucia SEVILLA 2 1 3
GRANADA 3 2 5
HUELVA 2 2 4
CADIZ 7 3 10

CORDOBA 1 3 4
MALAGA 4 1 5

JAEN 3 1 4
ALMERIA 2 2 4

TOTAL 24 15 39
Aragón TERUEL 1 0 1

ZARAGOZA 1 0 1
HUESCA 0 0 0
TOTAL 2 0 2

Asturias ASTURIAS 2 1 3
TOTAL 2 1 3

Illes Baleares BALEARES 1 0 1
TOTAL 1 0 1

Canarias LAS PALMAS 4 1 5
TENERIFE 1 2 3

TOTAL 5 3 8
Cantabria CANTABRIA 1 0 1

TOTAL 1 0 1
Castilla y León SORIA 1 0 1

SALAMANCA 1 0 1
PALENCIA 1 0 1
ZAMORA 0 0 0
BURGOS 0 0 0

LEON 0 1 1
VALLADOLID 0 0 0

AVILA 1 0 1
TOTAL 4 1 5
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CCAA Provincia

Nº municipios 
seleccionados 1ª 

CONVOCAT.

Nº municipios 
seleccionados 
2ª CONVOCAT.

Total EELL 
seleccionadas 

Castilla y La 
Mancha ALBACETE 2 1 3

CIUDAD REAL 2 0 2
CUENCA 1 0 1

GUADALAJARA 0 1 1
TOLEDO 0 1 1
TOTAL 5 3 8

Cataluña BARCELONA 2 2 4
LLEIDA 0 0 0

GIRONA 0 0 0
TARRAGONA 0 0 0

TOTAL 2 2 4
C. Valenciana VALENCIA 4 0 4

CASTELLÓN 3 2 5
ALICANTE 3 3 6

TOTAL 10 5 15
Extremadura CACERES 2 1 3

BADAJOZ 3 2 5
TOTAL 5 3 8

Galicia A CORUÑA 3 4 7
PONTEVEDRA 8 0 8

LUGO 1 0 1
ORENSE 0 0 0
TOTAL 12 4 16

Madrid MADRID 6 1 7
TOTAL 6 1 7

Murcia MURCIA 3 1 4
TOTAL 3 1 4

Navarra NAVARRA 1 0 1
TOTAL 1 0 1

País Vasco VIZCAYA 1 0 1
GUIPUZCOA 0 0 0

ALAVA 0 0 0
TOTAL 1 0 1
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SEVILLA GRANADA HUELVA CADIZ CORDOBA MALAGA JAEN ALMERIA

Andalucia

Nº Estrategias presentadas 1ª CONVOCAT. Nº municipios seleccionados 1ª CONVOCAT.

Nº Estrategias presentadas 2ª CONVOC. Nº municipios seleccionados 2ª CONVOCAT.

Provincia

Nº Estrategias 
presentadas 1ª 

CONVOCAT.

Nº municipios 
seleccionados 
1ª CONVOCAT.

Nº Estrategias 
presentadas 2ª 

CONVOC.

Nº municipios 
seleccionados 
2ª CONVOCAT.

SEVILLA 17 2 15 1
GRANADA 10 3 8 2

HUELVA 5 2 5 2
CADIZ 12 7 8 3

CORDOBA 8 1 7 3

MALAGA 11 4 9 1
JAEN 5 3 3 1

ALMERIA 8 2 6 2
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VALENCIA CASTELLÓN ALICANTE

Comunidad Valenciana

Nº Estrategias presentadas 1ª CONVOCAT. Nº municipios seleccionados 1ª CONVOCAT.

Nº Estrategias presentadas 2ª CONVOC. Nº municipios seleccionados 2ª CONVOCAT.

Provincia

Nº Estrategias 
presentadas 1ª 

CONVOCAT.

Nº municipios 
seleccionados 
1ª CONVOCAT.

Nº Estrategias 
presentadas 2ª 

CONVOC.

Nº municipios 
seleccionados 
2ª CONVOCAT.

VALENCIA 10 4 20 0

CASTELLÓN 7 3 4 2

ALICANTE 11 3 11 3
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SORIA SALAMANCA PALENCIA ZAMORA BURGOS LEON VALLADOLID AVILA

Castilla y León

Nº Estrategias presentadas 1ª CONVOCAT. Nº municipios seleccionados 1ª CONVOCAT.

Nº Estrategias presentadas 2ª CONVOC. Nº municipios seleccionados 2ª CONVOCAT.

Provincia

Nº Estrategias 
presentadas 1ª 

CONVOCAT.

Nº municipios 
seleccionados 
1ª CONVOCAT.

Nº Estrategias 
presentadas 
2ª CONVOC.

Nº municipios 
seleccionados 2ª 

CONVOCAT.

SORIA 1 1 1 0

SALAMANCA 2 1 1 0

PALENCIA 1 1 0 0

ZAMORA 1 0 1 0

BURGOS 3 0 3 0

LEON 1 0 1 1

VALLADOLID 2 0 2 0

AVILA 1 0 1 0
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ALBACETE CIUDAD REAL CUENCA GUADALAJARA TOLEDO

Castilla La Mancha

Nº Estrategias presentadas 1ª CONVOCAT.

Nº municipios seleccionados 1ª CONVOCAT.

Nº Estrategias presentadas 2ª CONVOC.

Nº municipios seleccionados 2ª CONVOCAT.

Provincia

Nº Estrategias 
presentadas 1ª 

CONVOCAT.

Nº municipios 
seleccionados 1ª 

CONVOCAT.

Nº Estrategias 
presentadas 2ª 

CONVOC.

Nº municipios 
seleccionados 2ª 

CONVOCAT.

ALBACETE 5 2 2 1

CIUDAD REAL 5 2 3 0

CUENCA 1 1 0 0

GUADALAJARA 2 0 2 1

TOLEDO 5 0 4 1



TERCERA CONVOCATORIA

 REVISIÓN TÉCNICA DEL MARCO 2014-2020:

Revisión de la situación de España a mitad de periodo.

Supone un incremento en el presupuesto de Fondos en 

aproximadamente 2.000 M€

Gran éxito de las DUSI por lo que se destina parte de esta 

revisión técnica al Eje 12. Desarrollo Urbano.

El nuevo presupuesto para el Eje 12., se aprobó en el 

Comité de Seguimiento del 7 de junio de 2017. 

Después de la experiencia de las dos primeras 

convocatorias procede la introducción de algunas 

modificaciones.
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PRINCIPALES MODIFICACIONES

 Se modifican los porcentajes de los Objetivos 

Temáticos, quedando como sigue:

 OT2 entre 5-15%

 OT4 entre 20-30 %

 OT6 entre 20-30 %

 OT9 entre 35-45 %
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PRINCIPALES MODIFICACIONES

 Se incluyen los tramos de ayuda que finalmente se han 
adjudicado en la primera y segunda convocatoria, quedando 
como sigue:
 Para ciudades o áreas funcionales con una población mayor o 

igual a 100.000 habitantes la ayuda máxima a asignar para las 
operaciones a cofinanciar será de 15 Millones de Euros, salvo 
casos excepcionales, debidamente motivados.

 Para ciudades o áreas funcionales con una población mayor o 
igual a 50.000 y menor de 100.000 habitantes, la ayuda máxima
a asignar para las operaciones a cofinanciar será de 10 
Millones de Euros, salvo casos excepcionales, debidamente 
motivados.

 Para ciudades o áreas funcionales con una población mayor 
que 20.000 y menor de 50.000 habitantes, la ayuda máxima a 
asignar para las operaciones a cofinanciar será de 5 Millones 
de Euros, salvo casos excepcionales, debidamente 
motivados.
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PRINCIPALES MODIFICACIONES

 Se incluyen los padrones que han estado vigentes para 
todo el periodo de programación hasta la fecha:
 La determinación del número de habitantes se realizará de 

acuerdo con el Real Decreto 1007/2014, de 5 de diciembre, 
por el que se declaran oficiales las cifras de población 
resultantes de la revisión del padrón municipal referidas a 1 
de enero de 2014, o

 Real Decreto 1079/2015, de 27 de noviembre, por el que se 
declaran oficiales las cifras de población resultantes de la 
revisión del Padrón municipal referidas al 1 de enero de 
2015, ó

 Real Decreto 636/2016, de 2 de diciembre, por el que se 
declaran oficiales las cifras de población resultantes de la 
revisión del Padrón municipal referidas al 1 de enero de 
2016
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PRINCIPALES MODIFICACIONES

 Se incluye un nuevo valor en las puntuaciones. Las 

Estrategias presentadas se valorarán conforme a los 

criterios que se incluyen en la tabla a continuación 

(0-100). Cada criterio tiene definida su puntuación 

máxima, siendo los valores posibles en cada criterio:

• Excelente: 100% de la valoración

• Bueno: 75% de la valoración

• Medio: 50% de la valoración

• Insuficiente: 25% de la valoración

• Deficiente: 0% de la valoración”
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AYUDA DESTINADA  DE LA REVISIÓN TÉCNICA

30

DUSIS RT

EXTREMADURA 11.167.860

CASTILLA LA MANCHA 45.106.846

ANDALUCÍA 189.315.061

REGIÓN DE MURCIA 22.385.925

CANARIAS 25.336.157

ASTURIAS 5.044.729

CANTABRIA 2.976.240

LA RIOJA 1.178.273

CASTILLA Y LEON 5.018.438

COMUNIDAD VALENCIANA 28.972.043

ILLES BALEARES 3.965.747

TOTAL FONDOS 340.467.319
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AYUDA DESTINADA  A LA 3ª CONVOCATORIA

CCAA Total 3ª Convocatoria

EXTREMADURA 14.469.860

CASTILLA LA MANCHA 45.106.846

ANDALUCÍA 189.315.061

REGIÓN DE MURCIA 22.385.925

CANARIAS 25.336.157

ASTURIAS 5.044.729

CANTABRIA 2.976.240

LA RIOJA 1.808.273

CASTILLA Y LEON 5.018.438

COMUNIDAD VALENCIANA 28.972.043

ILLES BALEARES 3.965.747

TOTAL FONDOS 344.399.319
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PROGRAMA OPERATIVO FEDER

DE CRECIMIENTO SOSTENIBLE 

PERIODO 2014 - 2020

INSTITUTO PARA LA DIVERSIFICACIÓN 

Y AHORRO DE LA ENERGÍA (IDAE)

Objetivo Temático 4 – Actuaciones singulares en Economía Baja en 

Carbono en el ámbito de las Entidades Locales

http://www.google.es/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRxqFQoTCMScgdyMmsgCFYXbGgod8DwAaA&url=http://pagina.jccm.es/fondosestructurales/inicio/informacion-y-publicidad/manual-de-informacion-y-publicidad/logotipo-ue/&psig=AFQjCNGUVgplonNv_DYeho8wRj-PnF87aA&ust=1443542422173321
http://www.google.es/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRxqFQoTCMScgdyMmsgCFYXbGgod8DwAaA&url=http://pagina.jccm.es/fondosestructurales/inicio/informacion-y-publicidad/manual-de-informacion-y-publicidad/logotipo-ue/&psig=AFQjCNGUVgplonNv_DYeho8wRj-PnF87aA&ust=1443542422173321
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Del total de 2.100 M€ de ayuda FEDER, previstos en el POCS para EBC

que gestionará el Instituto para la Diversificación y el Ahorro de la

Energía (IDAE), como Organismo Intermedio, 506,6 M€ se destinarán a

proyectos singulares en economía baja en carbono en el ámbito local:

 30% para actuaciones en energías renovables 

 70% partes se destinarán a eficiencia energética 

SE HA PUBLICADO LA CONVOCATORIA EN EL BOE CON UN 

70% DE LA AYUDA: Real Decreto 616/2017, de 16 de junio, por el 

que se regula la concesión directa de subvenciones a proyectos singulares 

de entidades locales que favorezcan el paso a una economía baja en 

carbono en el marco del Programa operativo FEDER de crecimiento 

sostenible 2014-2020.

Eje 4 – E.B.C. 

Asignación financiera

Convocatoria para Proyectos Singulares en

Entidades Locales

http://www.google.es/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRxqFQoTCMScgdyMmsgCFYXbGgod8DwAaA&url=http://pagina.jccm.es/fondosestructurales/inicio/informacion-y-publicidad/manual-de-informacion-y-publicidad/logotipo-ue/&psig=AFQjCNGUVgplonNv_DYeho8wRj-PnF87aA&ust=1443542422173321
http://www.google.es/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRxqFQoTCMScgdyMmsgCFYXbGgod8DwAaA&url=http://pagina.jccm.es/fondosestructurales/inicio/informacion-y-publicidad/manual-de-informacion-y-publicidad/logotipo-ue/&psig=AFQjCNGUVgplonNv_DYeho8wRj-PnF87aA&ust=1443542422173321
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Proyectos singulares: Entidades Locales 

Asignación financiera Eje 4 – E.B.C. 

Distribución de fondos por tipo de región y % de cofinanciación

MÁS DESARROLLADAS: 

194,5 M€

TRANSICIÓN:

274 M€

MENOS 

DESARROLLADAS: 

38,1 M€

http://www.google.es/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRxqFQoTCMScgdyMmsgCFYXbGgod8DwAaA&url=http://pagina.jccm.es/fondosestructurales/inicio/informacion-y-publicidad/manual-de-informacion-y-publicidad/logotipo-ue/&psig=AFQjCNGUVgplonNv_DYeho8wRj-PnF87aA&ust=1443542422173321
http://www.google.es/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRxqFQoTCMScgdyMmsgCFYXbGgod8DwAaA&url=http://pagina.jccm.es/fondosestructurales/inicio/informacion-y-publicidad/manual-de-informacion-y-publicidad/logotipo-ue/&psig=AFQjCNGUVgplonNv_DYeho8wRj-PnF87aA&ust=1443542422173321
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CONVOCATORIA PARA LA SELECCIÓN DE PROYECTOS DE ENTIDADES

LOCALES QUE FAVOREZCAN EL PASO A UNA ECONOMÍA BAJA EN CARBONO

EN EL MARCO DEL PROGRAMA OPERATIVO FEDER DE CRECIMIENTO

SOSTENIBLE 2014-2020.

OE 4.3.1 Mejorar la eficiencia energética en la edificación, y en las infraestructuras y servicios
públicos

OE 4.3.2 Aumentar el uso de las energías renovables para producción de electricidad y usos
térmicos en edificación y en infraestructuras públicas, en particular favoreciendo la
generación a pequeña escala en puntos cercanos al consumo

OE 4.5.1 Fomento de la movilidad urbana sostenible: transporte urbano limpio, transporte
colectivo, conexión urbana-rural, mejoras en la red viaria, transporte ciclista, peatonal,
movilidad eléctrica y desarrollo de sistemas de suministro de energías limpias

Objetivos específicos incluidos 

http://www.google.es/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRxqFQoTCMScgdyMmsgCFYXbGgod8DwAaA&url=http://pagina.jccm.es/fondosestructurales/inicio/informacion-y-publicidad/manual-de-informacion-y-publicidad/logotipo-ue/&psig=AFQjCNGUVgplonNv_DYeho8wRj-PnF87aA&ust=1443542422173321
http://www.google.es/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRxqFQoTCMScgdyMmsgCFYXbGgod8DwAaA&url=http://pagina.jccm.es/fondosestructurales/inicio/informacion-y-publicidad/manual-de-informacion-y-publicidad/logotipo-ue/&psig=AFQjCNGUVgplonNv_DYeho8wRj-PnF87aA&ust=1443542422173321
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 Selección de proyectos en régimen de concurrencia simple, otorgándose a las solicitudes

que cumplan con todos y cada uno de los requisitos establecidos en las bases, por orden

de prelación correspondiente a la fecha de presentación de la solicitud, hasta agotar el

presupuesto disponible.

 La solicitud se efectuará de manera telemática a través de la aplicación que estará

disponible en la dirección de internet del IDAE (www.idae.es), conforme al formulario

que figure en la misma.

Eje 4 – E.B.C. 

FORMATO DE LA CONVOCATORIA

Convocatoria para Proyectos Singulares en

Entidades Locales

http://www.google.es/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRxqFQoTCMScgdyMmsgCFYXbGgod8DwAaA&url=http://pagina.jccm.es/fondosestructurales/inicio/informacion-y-publicidad/manual-de-informacion-y-publicidad/logotipo-ue/&psig=AFQjCNGUVgplonNv_DYeho8wRj-PnF87aA&ust=1443542422173321
http://www.google.es/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRxqFQoTCMScgdyMmsgCFYXbGgod8DwAaA&url=http://pagina.jccm.es/fondosestructurales/inicio/informacion-y-publicidad/manual-de-informacion-y-publicidad/logotipo-ue/&psig=AFQjCNGUVgplonNv_DYeho8wRj-PnF87aA&ust=1443542422173321
http://www.idae.es/
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 Municipios o Ayuntamientos de menos de 20.000 habitantes, o los organismos

autónomos dependientes de ellos.

 Las Diputaciones provinciales (o Comunidades Autónomas uniprovinciales) en el

ejercicio de sus competencias, cuando actúen en representación de una agrupación

formada por municipios de menos de 20.000 habitantes.

 Los Cabildos insulares actuando en representación de una agrupación formada

por municipios de menos de 20.000 habitantes.

 Las Comarcas u otras entidades que agrupen varios municipios de menos de

20.000 habitantes.

 Las Mancomunidades de municipios siempre que actúen en representación de una

agrupación formada por municipios de menos de 20.000 habitantes.

Eje 4 – E.B.C. 

POSIBLES BENEFICIARIOS
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Convocatoria para Proyectos Singulares en

Entidades Locales
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38

Urban Innovative Actions: 
Acciones Urbanas Innovadoras

Presupuesto: 372 M€
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1st Call (€ 80m; Dic. 2015 – Mar. 2016)
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RESULTADOS DE LA 1º CONVOCATORIA:

- El plazo para la presentación de solicitudes 

finalizó el 31 de marzo de 2016.

- Se han seleccionado 18 candidaturas a nivel 

europeo.

- Se han seleccionado 4 ciudades españolas:

MADRID, BILBAO, BARCELONA, VILADECANS

Además hay un número importate de propuestas con un gran 

potencial y calidad, que se podrían considerer como buenos

Proyectos (10-15) en todas las regiones (Como: Andalucía, 

Cataluá,  Castilla y León, Comunidad de Madrid, Galicia, 

Murcia, Navarra, C. Valenciana)



SEGUNDA CONVOCATORIA

 Abierta desde el 16 de diciembre hasta el 14 de abril 

de 2017.

 Temas de la convocatoria:

 Economía circular

 Refugiados

 Movilidad urbana

http://www.uia-initiative.eu/en/udn-event-uia-2nd-call-

proposals
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http://www.uia-initiative.eu/en/udn-event-uia-2nd-call-proposals
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 3-step Selection Process

Eligibility and 

admissibility 

check

Strategic 

Assessment

Operational 

Assessment

Approval

May 2017

End of June 2017

September 2017

October 2017
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URBACT III 2014-2020

 REDES DE INTERCAMBIO (EN MARCHA)

 FASE 1: 21 REDES APROBADAS (11/9/2015)

 FASE 2: 20 REDES APROBADAS ( 4/5/2016)

 REDES DE IMPLEMENTACIÓN

 FASE 1: 7 REDES APROBADAS: 5/10/2016

 ESPAÑOLES: 

 3 PARTNERS +

 2 LEAD PARTNERS: Baena y 

Barcelona
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URBACT III 2014-2020

 BUENAS PRÁCTICAS URBANAS”

 CONVOCATORIA LANZADA: 5 DICIEMBRE 

 (ABIERTA HASTA 31/3/2017)

 REDES DE TRANSFERENCIA BUENAS 

PRÁCTICAS:

 CONVOCATORIA PREVISTA: OTOÑO 2017
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http://www.dgfc.sepg.minhap.es/

¡Gracias!

“A way of making Europe”
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